PREFEITURA DE

Ofício nº 1227/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 8 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1468/20-CMV

Vereadora Mônica Morandi e Outro

Processo administrativonº 13.374/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Mônica Morandi e Israel Scupenaro,

consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência,

os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Considerando a seguinte lista de medicamentos em falta,
atualizada em 18 de agosto/2020:

Alendronato 7Omg

Alopurinol 100mg

Atenolol 50mg

Carbonato de Cálcio

Citalopran 20mg

Complexo B (comprimido)

Diltiazen 60mg

Diosmin 500mg

Levotiroxina 150mg

Periciazina Gotas

Prolopa 100/25

Prolopa 200/50

Quetiapina 25mg

Quetiapina 200mg

Secnidazol 500 mg

Vildagliptina 50mg

1- Há quanto tempo os medicamentos acima mencionados estão em falta na rede

pública municipal? Favor discriminar por medicamento.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
? VALINHOS

2- Qual o motivo da falta?

3- Qual a orientação à população que faz uso de um ou mais medicamentos

faltantes, e se encontra em situação de vulnerabilidade social, não dispondo de

recursos para adquiri-lo em rede particular?

4- Qual a previsão para chegada e distribuição dos medicamentos citados?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados

pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

Vo

ORESTES PREVITA EJÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURADE
VALINHOS E”

C.l. nº 546/2020 — SS

Valinhos, 02 de setembro de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1468/2020

C.l. nº 1541/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 13.374/2020)

Em atenção ao solicitado na C.|. supracitada, segue anexa,

a resposta ao questionamento.

Atenciosamente, A

/ !

Luiz Caflos Fustinoni
Sectetário da 3 údeaNJ PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mait imprensaQovalinhossp gov.br - Home Pagewwwvalinhos.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1468/2020 - Vereadora Mônica Morangi

Conforme solicitado segue informações quanto a falta de medicamentos na
rede pública de saúde de Valinhos:

1- Há quanto tempo os medicamentos acima mencionados estão em
falta na rede pública municipal? Favor discriminar por
medicamento.
R: O medicamento Citalopran chegou no Almoxarifado e foi
distribuído à Farmácia Central dia 26/08/2020.
Foi realizado compra emergêncial dos medicamentos Alopurinol,
Atenolol, Diosmin, Quetiapina e Vildagliptina previsão de
recebimento 03/09/2020.
Alopurinol falta desde 10/08/2020
Complexo B falta desde 10/07/2020
Diosmin acabou na Farmácia Central 01/09/2020
Quetiapina 25 mg em falta desde 20/08/2020
Prolopa 100/25 em falta desde 26/06/2020
Secnidazol desde 28/08/2020
Carbonato de Cálcio, Diltiazen, Periciazina, Atenolol e Prolopa
200/50 não estão em falta na Farmácia Central.
Os medicamentos em falta publicados no site da prefeitura
contemplam Estoque do Almoxarifado Central e não das
Farmácias de dispensação.

2- Qua! o motivo da falta?
Atraso no Processo Licitatório devido pandemia.
Requisição de Compra nº 169 a 176/2020 data da emissão
28/05/2020.

3- Qual a orientação à população que faz uso de um ou mais
medicamentos faltantes, e se encontra em situação de
vulnerabilidade social, não dispondo de recursos para adquiri-lo
em rede particular?
R: Os casos específicos em situação de vulnerabilidade social são

encaminhados para Assistente Social para avaliação e possível
compra emergencial. ,

Ati
|
í

NE

4- Qual a previsão para chegada e distribuição dos medicamentos
citados?
R:Processo Licitatório será aberto dia 09/09/2020 previsão de
finalização em 15 dias.

D.T.A./S.S. 01/09/2020

! fo 4

N À / Ê À

ND ADD AM vo
Ritade CássiaLopés Amaral Ana Maria Desti Julio
Farmacêutica +D.T.A./S.S. Diretora D.T.A./S.S.,

1

I
Luiz Carlo & Fustinon:
Secretariada Sâúde

Sevretánio